Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, nº 355 | Taboão, São Roque (SP) | CEP 18135-125

50.804.079/0001-81 | (11) 4784-8444
www.camarasaoroque.sp.gov.br | camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque, a terra do vinho e bonita por natureza

 1 | 1

OFÍCIO VEREADOR Nº 1418/2025
(De autoria do vereador Dani Castro)

Assunto: Solicita ao Departamento de Turismo, Desenvolvimento Econômico, Esporte e
Lazer informações e providências sobre a Política Agrícola Municipal

São Roque, 3 de novembro de 2025.

Prezado Senhor,

Considerando a resposta encaminhada ao Requerimento
nº 82/2025, venho solicitar complementação das informações e atualização das ações
referentes à elaboração da Política Agrícola Municipal.

Em especial, considerando que:
 a parceria com a FATEC Sorocaba limitou-se a uma manifestação de interesse

datada de 30 de setembro de 2022, sem assinatura de termo formal;
 o documento previa vigência apenas até janeiro de 2024, sem notícia de

renovação;
 a consulta pública anunciada ainda não foi realizada; e
 o Ofício nº 03/2025 do CMDRS permanece sem resposta,

Solicito que este Departamento informe:
1. Se há previsão para formalização do termo de cooperação técnica com a

FATEC Sorocaba ou novo instrumento equivalente;
2. Se houve entrega de relatório técnico ou resultado final da pesquisa conduzida

pelo Prof. Dr. Francisco Carlos Ribeiro;
3. Qual a previsão de encaminhamento da minuta de projeto de lei ao Executivo e

à Câmara Municipal;
4. Qual a nova previsão para realização da consulta pública, garantindo ampla

participação dos produtores, sindicatos e associações; e
5. Se o Departamento pretende responder ao Ofício nº 03/2025 do CMDRS,

encaminhando cópia desta resposta a este gabinete.
Na expectativa da consideração atenciosa do pleito

apresentado, registro votos de consideração e apreço institucional.

Atenciosamente,

DANIELI DE CASTRO
(DANI CASTRO)

Vereadora

Ao
Ilustríssimo Senhor
LUIZ AMÉRICO LIZA JUNIOR
MD. Diretor do Departamento de Turismo, Desenvolvimento Econômico,
Esporte e Lazer da Prefeitura Municipal da Estância Turística de São Roque –
SP

http://www.camarasaoroque.sp.gov.br/
mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: SUU0063A08N2809U
		2025-11-03T16:31:12-0300